



Rapport for miljøtilsyn hos Lars Aaen Bonderup Aalborg A/S, Fåborgvej 4, 9220 Aalborg Øst

Overordnede oplysninger

Tilsynsdato	11.08.2016		
Til stede ved tilsynet	Lars Bonderup, repræsentant for virksomheden Morten Bidstrup, Aalborg Kommune, Miljø		
Telefon	98162533	CVR nr.	65646811
E-mail	salg@larsbonde- rup.com	P. nr.	1002213510

Virksomhedstype	Q01, Autoværksteder (branchebekendtgørelse)
Risikoscore	4,33

Håndhævelser indenfor tilsynsfrekvensen

Type	Kommentar
Aftale	Alle materialer, der er blevet anvendt som absorptionsmiddel, er at betragte som farligt affald og skal derfor fremadrettet frasorteres dagrenovationen.
Aftale	Udsugningens afkast skal inden den 1/11-2016 føres 2 meter over tagets højeste punkt.
Aftale	Udsugningen skal inden d. 1/11-2016 have monteret et filter, der renser den afkastede luft til en støvkoncentration under 20 mg/m ³ .
Aftale	Kvitteringer for korrekt bortskaffelse af spildolie, oliefiltere, kølervæske, batterier og spraydåser skal tilsendes inden d. 1/11-2016
Aftale	Beholderne med kølervæske, oliefiltere, spraydåser og batterier skal inden 1/11-2016 placeres under halvtag med indrettet spildbakke eller flyttes indendørs uden risiko for spild til afløb.
Aftale	Der vil fremadrettet ikke blive vasket biler med vaskeprodukter på ejendommen. I tilfælde af, nogle biler bliver støvede, må istandsatte biler, der tidligere er blevet vasket i en vaskehal, skylles med rent vand på gårdspladsen.
Aftale	Virksomheden anmelder den blå bordtank med motorolie over www.bygogmiljoe.dk .

Virksomhedsoplysninger

Kort beskrivelse af virksomhedens arbejdsområde/procesbeskrivelse				
Der er tale om et større værksted, hvor der repareres og sælges brugte biler. Der slibes og udføres lettere karosseriarbejde, men der lakeres og undervognbehandles ikke. Efter biler er istandsat bliver de vasket i en vaskehal ude i byen.				
Produktionsareal	Antal ansatte	Driftstider (kl)		
		Hverdage	Lørdage	Søn- og helligdage
	8	7:45-15:45	lukket	13:00-16:00

Luftemissioner

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Afkast	Bygningens afkast er ført ca. 1 meter over tagryggen. Dette er utilstrækkeligt, da der slibes og udføres mindre karosseriarbejde. Med udgangspunkt i autobranchebekendtgørelsen har vi aftalt, at afkastet føres 2 meter over tagets højeste punkt.
Filtere	Der er ikke monteret filter på afkastet. Dette er et problem, da der slibes i værkstedet. Med udgangspunkt i autobranchebekendtgørelsen har vi aftalt, at der bliver monteret et filter, der renser den afkastede luft ned til en støvkoncentration under 20 mg/m ³ .
Lugt	Der blev ikke konstateret lugtgener ved tilsynet.

Støj

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Støj	Der blev ikke konstateret væsentlig støj ved tilsynet. Værkstedet er beliggende i et industriområde med ca. 300 meter til de nærmeste boliger.
Støjklider	Der er placeret en kompressor på bygningens nordside. Kompressoren var ikke i brug under tilsynet, men det vurderes, at den ikke er kilde til uacceptabel støj.

Spildevand

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Procesvand	<p>Virksomheden producerer kun spildevand i et mindre omfang.</p> <p>Spild på gulv tørres op med klude. Der vaskes gulv én gang om ugen med en maskine, der opsamler det beskidte vand. Det blev aftalt, at sådan vand føres til spildevandsledningen via håndvask eller toilet.</p> <p>Som udgangspunkt vaskes alle biler på vaskeanlæg 'ude i byen'. Det sker, at de udstillede biler bliver støvede under udstillingsperioden og derfor skylles. Der må under ingen omstændigheder vaskes biler på adressen, da det snavsede vand derved ledes til regnvandskloak. Det blev dog aftalt, at nyistandsatte biler, der allerede er blevet vasket med sæbe andetsteds, kan skylles med rent vand på gårdspladsen.</p>
Afløbsforhold	Med undtagelse af en mindre rist nær værkstedet port (under en håndvask) har værkstedet ikke gulvafløb til kloak. Ejendommen er separatkloakeret, og alle udendørs afløb fører således til regnvandskloak.

Olie- og benzinudskillere

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Udskilleranlæg	Værkstedet spildevand er hverken tilsluttet olieudskiller eller sandfang. Der er et mindre sandfang på adressen, som nabovirksomheden er tilknyttet, men at dømme på kloakeringstegningerne fra byggesagen er værkstedet ikke tilknyttet dette.

Olie- og kemikalietanke

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Olietanke	Der forefindes en 1200 liter bordtank til motorolie, der ikke er registreret i Bygnings- og Boligregistret. Det blev aftalt, at ejeren anmelder denne.

Råvarer

Produkt	Beholder		Opbevaring (Beskyttelse)	Årstal
	Type	Volumen (l)		
Motorolie	Olietank	1.200		2015
Motorolie	Tromle	200		2015
Sprinklervæske	Plastdunk			2015
Kontrolpunkt	Tilsynskommentar			
Opbevaring	Motorolie, sprinklervæske og andre flydende råvarer opbevares uden bakke eller opkant, der ville kunne begrænse spild. Overordnet set vurderes indretningen dog som acceptabel, idet der ville skulle spildes enorme mængder, før disse ville kunne nå et afløb til kloak eller permeable arealer.			

Affald

Affaldsart	Beholder		Opbevaring	Modtager
	Type	Volumen (l)		
Absorptionsmidler	Container – lukket		Udendørs, ikke overdækket, ingen opkant	Blandes i fraktion til forbrænding
Blyakkumulatorer	Container – lukket		Udendørs, ikke overdækket, ingen opkant	Danbrit (leverandør)
Dæk	Ingen beholder		Udendørs, ikke overdækket, ingen opkant	ABAS
Jern og metal	Container – åben		Udendørs, ikke overdækket, ingen opkant	Sæby Produkthandel
Oliefiltre	Container – lukket		Udendørs, ikke overdækket, ingen opkant	ABAS
Pap	Container – lukket		Udendørs, ikke overdækket, ingen opkant	ABAS
Spildolie	Dobbeltvægget tank	1.000	Indendørs	ABAS
Spraydåser	Container – lukket		Udendørs, ikke overdækket, ingen opkant	ABAS
Kontrolpunkt	Tilsynskommentar			
Farligt	Ejer oplyser at oliefiltre, spildolie, bremsevæske og spraydåser bortskaffes og håndteres af Autobranchens Affaldsservice (ABAS). Der kunne dog ikke fremvises kvitteringer for dette. Det blev aftalt, at virksomheden tilsender dokumentation for korrekt bortskaffelse.			

Sortering	Virksomheden sorterer affald i korrekte fraktioner. Klude, kattegrus og andre absorptionsmidler bliver dog blandet i dagrenovationen, da ejer ikke vidste, at det kategoriseres som farlig affald. Det blev aftalt, at der oprettes en separat affalds-fraktion til absorptionsmidler.
Opbevaring	Kølevæske, oliefiltere, blyakkumulatorer og spraydåser opbevares (i godkendte beholdere) udendørs uden spildbakke og beskyttelse for vind og vejr. Eventuelt spild i forbindelse med håndteringen af det farlige affald vil under regnhændelser kunne skylle i regnvandskloakken. Det blev aftalt, at alt farligt affald fremadrettet opbevares indendørs eller under et halvtag på en spildbakke.

Generelle bemærkninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Generelle bemærkninger	Virksomheden har ikke anmeldt flytningen fra Østerbro 39, og Aalborg Kommune har derfor ikke haft mulighed for at gøre indsigelse over bygningens afkast, kloakering eller placering før dette tilsyn.
Planforhold	Virksomheden ligger i industriområdet 4.8.17, der kan rumme større industri helt op til miljøklasse 6.
Jordforurening	Der er tidligere lokaliseret jordforurening. Ved tilsynet var der dog ikke tegn herpå.
Miljøforbedringer	Virksomheden er indforstået med at forlænge afkast, påmontere filter og flytte beholdere med farlige affald, ligesom vi har haft en god snak om, hvordan spild til regnvandskloakken kan undgås.